



# Naukri Aspirant

## Daily Current Affairs

20 May 2023

1. कहा पर वर्ल्ड फूड इंडिया 2023 पर पहली अंतर-मंत्रालयी समिति की बैठक आयोजित की गई है?

Where has the first Inter-Ministerial Committee meeting on World Food India 2023 been held?



- मुंबई / Mumbai
- नई दिल्ली / New Delhi
- हैदराबाद / Hyderabad
- चंडीगढ़ / Chandigarh

➤ सचिव, खाद्य प्रसंस्करण उद्योग (एफपीआई) अनीता प्रवीण ने 16 मई 2023 को नई दिल्ली में मंत्रालयों/विभागों/बोर्डों के वरिष्ठ प्रतिनिधियों के साथ पहली अंतर-मंत्रालयी समिति की बैठक की अध्यक्षता की। समिति की बैठक का एजेंडा वर्ल्ड फूड इंडिया 2023 के लिए अब तक की गई तैयारियों से अधिकारियों को अवगत कराना और आयोजन में संबंधित मंत्रालयों/विभागों/संगठनों की भागीदारी पर चर्चा करना था।

➤ Secretary, Food Processing Industries (FPI) Anita Praveen chaired the first Inter-Ministerial Committee meeting with senior representatives of Ministries/Departments/Boards on 16 May 2023 in New Delhi. The agenda of the committee meeting was to apprise the officials about the preparations made so far for World Food India 2023 and to discuss the participation of concerned Ministries/Departments/Organizations in the event.

### Other Important News

- किस देश के ऑक्सफोर्ड विश्वविद्यालय में मानव-वन्यजीव संघर्ष पर पहला वैश्विक सम्मलेन आयोजित किया गया है? - ब्रिटेन  
In which country, the first global conference on human-wildlife conflict has been organized at Oxford University? - Britain
- एससीओ युवा लेखकों का संपन्नसंपीडित बायोगैस (सीबीजी) पर दो-दिवसीय वैश्विक सम्मेलन कहाँ आयोजित किया गया है- नई दिल्ली  
Where was the two-day global conference on Compressed Biogas (CBG) organized by SCO Young Writers- New Delhi
- किस शहर में मादक पदार्थ रोधी बल के प्रमुखों का पहला राष्ट्रीय सम्मेलन आयोजित किया गया है?- नई दिल्ली  
In which city the first National Conference of Chiefs of Anti-Narcotics Force has been organized? - New Delhi
- तीसरे इन-पर्सन क्वाड समिट की मेजबानी कौन सा देश करेगा? - ऑस्ट्रेलिया  
Which country will host the third in-person Quad Summit? - Australia



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
You Tube



2. किस के द्वारा हाल ही में 'द गोल्डन ईयर्स' नामक एक नई पुस्तक लिखी है?

Who has recently written a new book titled 'The Golden Years'?



- a) अमित अब्राहम / Amit Abraham
- b) सैयद मुजतबा अली / Syed Mujtaba Ali
- c) आगा शाहिद अली / Agha Shahid Ali
- d) रस्किन बॉन्ड / Ruskin bond

➤ भारतीय लेखक रस्किन बॉन्ड ने "द गोल्डन ईयर्स: द मेनी जॉयस ऑफ लिविंग ए गुड लॉन्ग लाइफ" नामक पुस्तक लिखी। द गोल्डन ईयर्स पुस्तक हार्पर कॉलिन्स इंडिया द्वारा प्रकाशित की गई और बॉन्ड के 89वें जन्मदिन के अवसर पर 19 मई 2023 को रिलीज की गई। "द गोल्डन इयर्स" बॉन्ड के 60, 70 और 80 के दशक के दौरान के अनुभवों पर केंद्रित है। इनका जन्म 19 मई 1934 को कसौली, पंजाब स्टेट्स एजेंसी, ब्रिटिश भारत में हुआ था।

➤ Indian author Ruskin Bond wrote a book titled "The Golden Years: The Many Joys of Living a Good Long Life". The Golden Years book is published by HarperCollins India and released on 19 May 2023, Bond's 89th birthday. "The Golden Years" focuses on Bond's experiences during the 60s, 70s and 80s. He was born on 19 May 1934 in Kasauli, Punjab States Agency, British India.

## Other Important News

- किसके द्वारा लिखित पुस्तक 'जादूनामा' का हाल ही में विमोचन किया गया है? - अरविंद मंडलोई  
The book 'Jadunama' written by whom has been released recently? - Arvind Mandloi
- किसके द्वारा लिखित पुस्तक 'इंडियाज नॉलेज सुप्रीमेसी: द न्यू डॉन' का विमोचन हाल ही में किया गया है? - डॉ आश्विन फर्नांडीस  
Who has recently released the book 'India's Knowledge Supremacy: The New Dawn'? - Dr. Ashwin Fernandes
- किसके द्वारा लिखित उपन्यास 'विकट्री सिटी' जारी किया गया है? - सलमान रुश्दी  
By whom has the novel 'Victory City' been released? - Salman Rushdie
- किसने हाल ही में 'मोदी: ए ग्लोबल आर्डर इन फ्लक्स' नामक पुस्तक लांच की है? - जे पी नड्डा  
Who has recently launched the book titled 'Modi: A Global Order in Flux'? - J P Nadda



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube





3. अमेरिका की न्यूयॉर्क पुलिस विभाग में सर्वोच्च रैंकिंग वाली दक्षिण एशियाई महिला कौन बनीं हैं?

**Who has become the highest ranking South Asian woman in America's New York Police Department?**



- a) प्रियंका शर्मा / Priyanka Sharma
- b) प्रतिमा भुल्लर / Pratima Bhullar
- c) रजनी मिश्रा / Rajni Mishra
- d) पूजा वर्मा / Pooja Verma

- कैप्टन प्रतिमा भुल्लर माल्डोनाडो, एक भारतीय मूल की पुलिस अधिकारी, हाल ही में कैप्टन के पद पर पदोन्नति के बाद, न्यूयॉर्क पुलिस विभाग में सर्वोच्च रैंकिंग वाली दक्षिण एशियाई महिला बन गई हैं। माल्डोनाडो दक्षिण रिचमंड हिल, क्वींस में 102वां पुलिस परिसर चलाता है। सीबीएस न्यूज ने सोमवार को बताया कि उन्हें पिछले महीने कैप्टन के पद पर पदोन्नत किया गया था। चार बच्चों की मां पंजाब में पैदा हुई थीं और न्यूयॉर्क में क्वींस में जाने से पहले 9 साल की उम्र तक वहीं रहीं।
- Captain Pratima Bhullar Maldonado, an Indian-origin police officer, has recently become the highest-ranking South Asian woman in the New York Police Department, after being promoted to the rank of Captain. Maldonado runs the 102nd Police Precinct in South Richmond Hill, Queens. CBS News reported Monday that he was promoted to the rank of captain last month. The mother of four was born in Punjab and lived there until the age of 9 before moving to Queens in New York.

## Other Important News

- किस राज्य सरकार ने आठवीं कक्षा की पाठ्यपुस्तकों में भारत की पहली महिला मुस्लिम शिक्षिका फातिमा शेख के योगदान पर एक पाठ शुरू किया है? - आंध्र प्रदेश  
Which state government has introduced a lesson on the contribution of India's first female Muslim teacher Fathima Sheikh in the textbooks of class VIII? - **Andhra Pradesh**
- टीआईई राजस्थान की पहली महिला अध्यक्ष कौन बन गई हैं? - शीनू झावर  
Who has become the first woman president of TIE Rajasthan? - **Sheenu Jhawar**
- हाल ही में लक्ष्मी सिंह किस राज्य की पहली महिला पुलिस कमिश्नर बनीं हैं? - उत्तर प्रदेश  
Recently Laxmi Singh has become the first woman police commissioner of which state? - **Uttar Pradesh**
- सियाचिन में सक्रिय रूप से तैनात होने वाली पहली महिला अधिकारी कौन बन गई हैं? - कैप्टन शिवा चौहान  
Who has become the first woman officer to be actively deployed in Siachen? - **Captain Shiva Chauhan**



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube



4. लुडोविट ओडोर ने किस देश के केयरटेकर प्रधानमंत्री के रूप में पदभार संभाला है?

Ludovit Odor has taken over as the caretaker Prime Minister of which country?



- a) सोमालिया / Somalia
- b) स्लोवाकिया / Slovakia
- c) डेनमार्क / Denmark
- d) नीदरलैंड / Netherlands

➤ स्लोवाकिया के नेशनल बैंक के पूर्व उप-गवर्नर लुडोविट ओडोर को स्लोवाकिया के नए कार्यवाहक प्रधान मंत्री के रूप में नियुक्त किया गया है। 7 मई को पूर्व कार्यवाहक प्रधान मंत्री एडुआर्ड हेगर के इस्तीफे के बाद, स्लोवाक राष्ट्रपति जुजाना कैपुटोवा ने ओडोर को सितंबर में होने वाले मध्यावधि चुनावों तक देश का नेतृत्व करने की जिम्मेदारी सौंपी। अपने उद्घाटन भाषण में, ओडोर ने स्लोवाकिया के शासन में शांति और व्यावसायिकता लाने के लिए अपनी प्रतिबद्धता व्यक्त की।

➤ Ludovit Odor, former Deputy Governor of the National Bank of Slovakia, has been appointed as the new Acting Prime Minister of Slovakia. Following the resignation of former caretaker Prime Minister Eduard Heger on 7 May, Slovak President Zuzana Caputova entrusted Odor with the responsibility of leading the country until mid-term elections in September. In his opening speech, Odor expressed his commitment to bring peace and professionalism to the governance of Slovakia.

## Other Important News

- हाल ही में किसे 'अखिल भारतीय नाट्य परिषद' का अध्यक्ष चुना गया है? - प्रशांत दामले  
Recently who has been elected as the President of 'All India Theater Council'? - Prashant Damle
- किस ने भारतीय वायुसेना के पश्चिमी वायु कमान के कमांडर-इन-चीफ के रूप कार्यभार संभाला है? - पंकज मोहन सिन्हा  
Who has taken over as the Commander-in-Chief of the Western Air Command of the Indian Air Force? - Pankaj Mohan Sinha
- बीआरओ में तैनात होने वाली पहली महिला अधिकारी कौन बन गई है? - सुरभि जखमोला  
Who has become the first woman officer to be posted in BRO? - Surbhi Jakhmola
- किसे डिप्टी एनएसए (उप-राष्ट्रीय सुरक्षा सलाहकार) नियुक्त किया गया है? - पंकज कुमार सिंह  
Who has been appointed as Deputy NSA (Deputy National Security Advisor)? - Pankaj Kumar Singh
- मैनुएला रोका बोटे को किस देश की पहली महिला प्रधानमंत्री नियुक्त किया गया है? - इक्वेटोरियल गिनी  
Manuela Roca Bote has been appointed as the first female Prime Minister of which country? - Equatorial Guinea



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



5. किसे हाल ही में कर्नाटक राज्य के नए मुख्यमंत्री के रूप में को चुना गया है।

Who has recently been elected as the new Chief Minister of Karnataka state.



- a) सिद्धारमैया / Siddaramaiah
- b) शिवानंद पाटिल / Shivanand Patil
- c) एम बी पाटिल / M B Patil
- d) चन्नबासवराज / Channabasavaraj

➤ कर्नाटक के मुख्यमंत्री के रूप में कांग्रेस के वरिष्ठ नेता सिद्धारमैया चुने गये है। मुख्यमंत्री, एकमात्र डिप्टी सीएम और मंत्रियों के एक समूह को 20 मई को शपथ दिलाई जाएगी। 224 सदस्यीय कर्नाटक विधानसभा के लिए हाल ही में हुए चुनाव में कांग्रेस ने 42.88 प्रतिशत मतों के साथ 135 सीटें जीतीं 2018 की तुलना में 55 अधिक हैं। कांग्रेस इस स्कोर के सबसे करीब 1999 में आई थी, जब उसने 132 सीटें जीती थीं और उसका वोट शेयर 40.84 प्रतिशत था।

➤ Senior Congress leader Siddaramaiah has been elected as the Chief Minister of Karnataka. The chief minister, the lone deputy CM and a group of ministers will be sworn in on May 20. In the recently held elections to the 224-member Karnataka Assembly, the Congress won 135 seats, 55 more than in 2018, with a vote share of 42.88 per cent. The closest the Congress came to this score was in 1999, when it won 132 seats and a vote share of 40.84 per cent.

## Other Important News

- किस खिलाड़ी को कुश्ती महासंघ की निगरानी समिति में शामिल किया गया है? - बबीता फोगाट  
Which player has been included in the monitoring committee of the Wrestling Federation? - **Babita Phogat**
- किसने हाल ही में बंगाल सब एरिया के नए जनरल ऑफिसर कमांडिंग (GOC) के रूप में कार्यभार संभाला है? - एच धर्मराजन  
Who has recently taken charge as the new General Officer Commanding (GOC) of Bengal Sub Area? - **H Dharmarajan**
- किसे हाल ही में नामीबिया में भारत के अगले उच्चायुक्त के रूप में नियुक्त किया गया है? - एम सुब्बारायुडू  
Who has recently been appointed as the next High Commissioner of India to Namibia? - **M Subbarayudu**
- किसे प्रधान मंत्री की आर्थिक सलाहकार परिषद के सदस्य के रूप में नियुक्त किया गया है? - शमिका रवि  
Who has been appointed as the member of Economic Advisory Council to the Prime Minister? - **Shamika Ravi**





6.

किस राज्य में साउथ एशियन यूथ टेबल टेनिस चैंपियनशिप 2023 का आयोजन किया गया है?

In which state the South Asian Youth Table Tennis Championship 2023 has been organized?



- a) अरुणाचल प्रदेश / Arunachal Pradesh
- b) उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh
- c) हरियाणा / Haryana
- d) असम / Assam

➤ दक्षिण एशियाई युवा टेबल टेनिस चैंपियनशिप 2023 कल इटानगर में समाप्त हुआ। यह एक तीन दिवसीय अंतरराष्ट्रीय कार्यक्रम था। इस चैंपियनशिप में छह देशों भूटान, बांग्लादेश, भारत, मालदीव, श्रीलंका और नेपाल के अधिकारियों तथा सौ से अधिक एथलीटों ने भाग लिया था। अंडर-19 लड़कों की एकल स्पर्धा में अंकुर भट्टाचारजी ने पायस जैन को 4-2 से हराकर स्वर्ण पदक जीता। पायस को रजत पदक से संतोष होना पड़ा।

➤ The South Asian Youth Table Tennis Championship 2023 concluded yesterday in Itanagar. It was a three day international event. Officials and more than a hundred athletes from six countries Bhutan, Bangladesh, India, Maldives, Sri Lanka and Nepal participated in this championship. In the Under-19 boys' singles event, Ankur Bhattacharjee won the gold medal by defeating Payas Jain 4-2. Payas had to be satisfied with the silver medal.

## Other Important News

- तीसरी G20 टूरिज्म वर्किंग ग्रुप की बैठक किस शहर में आयोजित की गई है- श्री नगर  
The third G20 Tourism Working Group meeting has been organized in which city – Sri Nagar
- किस के द्वारा कर्तव्य पथ के 'पॉकेट मैप' का अनावरण किया गया है?- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी  
Who has unveiled the 'Pocket Map' of Duty Path? - Prime Minister Narendra Modi
- उत्तर प्रदेश के किस शहर में 'इंटरनेशनल अरोमा पार्क' का फेज-1 पूरा हुआ है?- कन्नौज  
In which city of Uttar Pradesh, Phase-1 of 'International Aroma Park' has been completed? - Kannauj
- असम के बक्सा जिले में आयोजित 4वें एशियाई खो-खो चैंपियनशिप 2023 किस देश ने जीती है?- भारत  
Which country has won the 4th Asian Kho-Kho Championship 2023 held in Baksa district of Assam?- India



7.

किस राज्य सरकार ने डिजिटल ग्रामीण शिक्षा को बढ़ावा देने के लिए 'पहल' योजना प्रारंभ की है?

Which state government has launched 'PAHAL' scheme to promote digital rural education?



- a) छत्तीसगढ़ / Chhattisgarh
- b) महाराष्ट्र / Maharashtra
- c) तमिलनाडु / Tamil Nadu
- d) उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh

➤ सरोजिनी नगर के राजकीय यूपी सैनिक इंटर कॉलेज में मुख्य सचिव दुर्गा शंकर मिश्रा ने ऑनलाइन ग्रामीण शिक्षा पहल 'पहल' की आधिकारिक शुरुआत की। माध्यमिक शिक्षा विभाग और आईआईटी कानपुर के बीच साझेदारी के माध्यम से विकसित इस कार्यक्रम का उद्देश्य ऑनलाइन प्लेटफार्मों के माध्यम से ग्रामीण समुदायों को शिक्षा प्रदान करना है। ऑनलाइन कक्षाएं ग्रामीण क्षेत्रों के छात्रों को विज्ञान और गणित के क्षेत्र में अद्यतित ज्ञान प्रदान करेंगी।

➤ The online rural education initiative 'PAHAL' was officially launched by Chief Secretary Durga Shankar Mishra at Government UP Sainik Inter College, Sarojini Nagar. Developed through a partnership between the Department of Secondary Education and IIT Kanpur, the program aims to provide education to rural communities through online platforms. The online classes will provide up-to-date knowledge in the field of Science and Mathematics to the students of rural areas.

## Other Important News

- निजी क्षेत्र में 75% स्थानीय कोटा सुनिश्चित करने के लिए किस राज्य सरकार ने जॉब पोर्टल लॉन्च किया है? - झारखण्ड

Which state government has launched job portal to ensure 75% local quota in private sector? - Jharkhand

- किस राज्य के स्वास्थ्य मंत्री ने एक नया स्वास्थ्य कार्यक्रम 'आरोग्य महिला' शुरू किया है? - तेलंगाना

Which state health minister has launched a new health program 'Arogya Mahila'? - Telangana

- किस राज्य सरकार ने 'राज्य खेल पुरस्कार और सम्मान योजना' शुरू की है? - बिहार

Which state government has started the 'State Sports Awards and Honors Scheme'? - Bihar

- किस राज्य सरकार ने एकल महिलाओं के लिए स्वरोजगार योजना शुरू करने की घोषणा की है - उत्तराखंड

Which state government has announced the launch of self-employment scheme for single women - Uttarakhand



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



8. हाल ही में जारी सर्वाधिक मोबाइल स्पीड के मामले में दुनिया में शीर्ष स्थान पर कौन सा देश रहा है?

Which country has been at the top position in the world in terms of highest mobile speed released recently?



- a) कुवैत / Kuwait
- b) क़तर / Qatar
- c) नॉर्वे / Norway
- d) डेनमार्क / Denmark

➤ इंटरनेट स्पीडटेस्ट करने वाली टेक फर्म ऊकला (Ookla) ने हाल ही में ग्लोबल स्पीड टेस्ट रिपोर्ट जारी की है. इसके तहत ग्लोबल लेवल पर विभिन्न देशों की रैंकिंग जारी की गयी है। खाड़ी देश क़तर वैश्विक स्तर पर 189.98 MBPS की औसत डाउनलोड स्पीड के साथ पहले स्थान पर है। स्पीडटेस्ट ग्लोबल इंडेक्स में दुनिया के शहरों की इंटरनेट स्पीड रैंकिंग शामिल जाती है। ऊकला फर्म ने विभिन्न देशों में इंटरनेट स्पीडटेस्ट पर एक डेटा जारी किया है, इसमें मोबाइल डेटा स्पीड और फिक्सड ब्रॉडबैंड डेटा स्पीड की परफॉरमेंस को शामिल किया गया है।

➤ Internet speedtesting tech firm Ookla has recently released the Global Speed Test Report. Under this, the ranking of various countries at the global level has been released. Gulf country Qatar ranks first globally with an average download speed of 189.98 MBPS. The Speedtest Global Index includes internet speed rankings for cities around the world. Ookla firm has released a data on internet speedtest in different countries, it includes the performance of mobile data speed and fixed broadband data speed

## Other Important News

- हाल ही में जारी फ्रीडम हाउस इंडेक्स 2023 में दुनिया के सबसे कम आजाद देश का दर्जा किसे मिला है? - तिब्बत  
Who got the status of the world's least free country in the recently released Freedom House Index 2023? - Tibet
- इन्वेस्टमेंट माइग्रेशन फर्म हेनली ऐंड पार्टनर्स द्वारा जारी रिपोर्ट के अनुसार दुनिया के 10 सबसे धनवान शहरों की सूची में कौन शीर्ष पर है? - न्यूयॉर्क  
According to the report released by investment migration firm Henley & Partners, who has topped the list of the world's 10 wealthiest cities? - New York
- वर्ल्ड हैप्पीनेस रिपोर्ट 2023 के अनुसार कौन सा देश दुनिया सबसे खुश देशों की सूची में शीर्ष पर है? - फिनलैंड  
Which country has topped the list of the world's happiest countries as per the World Happiness Report 2023? - Finland
- यूएस चैंबर ऑफ कॉमर्स की नवीनतम अंतर्राष्ट्रीय आईपी इंडेक्स रिपोर्ट में भारत को 55 देशों में से कौनसे स्थान पर रखा गया है? - 42nd  
India has been placed at which place out of 55 countries in the latest International IP Index report by the US Chamber of Commerce? - 42nd





9. भारत के किस राज्य में भारत के सबसे बड़ा स्काईवॉक पुल का उद्घाटन किया गया है?

In which state of India, India's largest skywalk bridge has been inaugurated?



- a) कर्नाटक / Karnataka
- b) तमिलनाडु / Tamil Nadu
- c) मध्य प्रदेश / Madhya Pradesh
- d) राजस्थान / Rajasthan

➤ भारत के एक महत्वपूर्ण स्काईवॉक पुल का उद्घाटन हाल ही में किया गया है। इस पुल की लंबाई 570 मीटर और चौड़ाई 4.2 मीटर है। तमिलनाडु के मुख्यमंत्री एमके स्टालिन द्वारा इस स्काईवॉक पुल का औपचारिक उद्घाटन किया गया है। यह स्काईवॉक पुल माम्बलम रेलवे स्टेशन और टी नगर बस टर्मिनस के बीच एक महत्वपूर्ण कनेक्शन के रूप में कार्य करता है। यह परियोजना पैदल यात्रियों की आवाजाही को सुविधाजनक बनाने के उद्देश्य से एक बड़ी मल्टी-मोडल पहल का हिस्सा है।

➤ One of the important skywalk bridge of India has been inaugurated recently. The length of this bridge is 570 meters and the width is 4.2 meters. This skywalk bridge has been formally inaugurated by Tamil Nadu Chief Minister MK Stalin. This skywalk bridge serves as an important connection between Mambalam Railway Station and T Nagar Bus Terminus. The project is part of a larger multi-modal initiative aimed at facilitating pedestrian movement.

## Other Important News

- किस राज्य की विधानसभा में फेक्ट्री (संसोधन) अधिनियम 2023 पारित किया गया है? - तमिलनाडु  
In which state assembly has the Factory (Amendment) Act 2023 been passed? - Tamil Nadu
- केंद्रीय मंत्री सर्बानंद सोनोवाल ने किस राज्य में नौवहन मंत्रालय की प्रौद्योगिकी शाखा का उद्घाटन किया है? - तमिलनाडु  
Union Minister Sarbananda Sonowal has inaugurated the technology branch of the Ministry of Shipping in which state? - Tamil Nadu
- चोल काल की भगवान हनुमान की चोरी हुई मूर्ति केंद्र सरकार ने किस राज्य को सौंप दी है? - तमिलनाडु  
Central Government has handed over the stolen idol of Lord Hanuman of Chola period to which state? - Tamil Nadu
- किस राज्य के मनामदुरई मिट्टी के बर्तनों को जीआई टैग दिया गया है? - तमिलनाडु  
Which state's Manamadurai pottery has been given GI tag? - Tamil Nadu





10. हाल ही में कौन सा देश 'एशिया पेट्रोकेमिकल उद्योग सम्मेलन 2023' की मेजबानी करेगा?

Which country will host the 'Asia Petrochemical Industry Summit 2023' recently?



- a) जापान / Japan
- b) भारत / India
- c) इंडोनेशिया / Indonesia
- d) फिलीपींस / Philippines

➤ एशिया पेट्रोकेमिकल उद्योग सम्मेलन - एपीआईसी 2023 18 - 19 मई 2023 को होटल पुलमैन, नई दिल्ली, भारत में आयोजित किया जाएगा। पूर्वी एशिया पेट्रोकेमिकल उद्योग सम्मेलन (EAPIC) मूल रूप से 1979 में पूर्वी एशिया में पेट्रोकेमिकल संघों - जापान पेट्रोकेमिकल उद्योग संघ (JPCA), कोरिया पेट्रोकेमिकल उद्योग संघ (KPIA) और ताइवान के पेट्रोकेमिकल उद्योग संघ (PIAT) द्वारा स्थापित किया गया था।

➤ Asia Petrochemical Industry Conference - APIC 2023 will be held on 18 - 19 May 2023 at Hotel Pullman, New Delhi, India. East Asia Petrochemical Industry Conference (EAPIC) was originally established in 1979 by petrochemical associations in East Asia – Japan Petrochemical Industry Association (JPCA), Korea Petrochemical Industry Association (KPIA) and Petrochemical Industry Association of Taiwan (PIAT).

## Other Important News

- इंडोनेशिया की जगह अब कौन सा देश अंडर-20 सॉकर विश्व कप की मेजबानी करेगा? - अर्जेंटीना

Which country will now host the Under-20 Soccer World Cup in place of Indonesia? - **Argentina**

- कौन सा केंद्रीय मंत्रालय 'World Food India-2023' कार्यक्रम की मेजबानी करने जा रहा है? - खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय

Which union ministry is going to host the 'World Food India-2023' event? - **Ministry of Food Processing Industries**

- किस शहर ने दुनिया के सबसे बड़े स्टॉक मार्केट 'एजुकेशन कॉन्क्लेव' की मेजबानी की है? - नई दिल्ली

Which city has hosted the world's largest stock market 'Education Conclave'? - **New Delhi**

- किस देश ने National Platform for Disaster Risk Reduction (NPDRR) के तीसरे सत्र की मेजबानी की? - भारत

Which country hosted the third session of National Platform for Disaster Risk Reduction (NPDRR)? - **India**



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube



## सामान्य ज्ञान डोज – 531

1. फोटोग्राफी के उपयोगी हाइपो , रासायनिक रूप से क्या है? - **सोडियम थायोसल्फेट** / What is the useful hypo , chemically, of photography? - **sodium thiosulfate**
2. दूरबीन का आविष्कार किसने किया था?- **गैलिलियो ने** / Who invented the telescope? - **Galileo**
3. दिल्ली स्थित महात्मा गाँधी की समाधि का क्या नाम है ?- **राजघाट** / What is the name of Mahatma Gandhi's mausoleum located in Delhi? - **Rajghat**
4. पेस मेकर का सम्बन्ध शरीर के किस अंग से है?- **हृदय** / Pace maker is related to which part of the body? - **Heart**
5. मानव शरीर की किस ग्रन्थि को 'मास्टर ग्रन्थि' कहा जाता है?- **पियूष ग्रन्थि** / Which gland of the human body is called the 'master gland'? - **Pituitary gland**
6. महात्मा गाँधी को राष्ट्रपिता सबसे पहले किसने कहा?- **नेताजी सुभाष चन्द्र बोस ने** / Who first called Mahatma Gandhi the father of the nation? - **Netaji Subhash Chandra Bose**



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
You Tube